Примечания

- ¹ О знании Оригена в раннем средневековье и в кругу Иоанна Скотта см.: H. de Lubac, *Exégèse médiévale. Les quatre sens de l'écriture I*, 1 (Lyon: Aubier, 1959), p. 221 ff.; J. Contreni, *The Cathedral School of Laon from 850 to 930: Its Manuscripts and Masters*. Münchener Beiträge zur Mediävistik und Renaissance-Forschung 29. (München: Bei der Arbo-Gesellschaft, 1978), pp. 115-117, 128-129; C. Bammel, «Insular manuscripts of Origen in the Carolingian Empire» (1991), в: C. Bammel, *Origeniana et Rufiniana* (Freiburg im Breisgau: Herder, 1996), ch. IX, pp. 5-16; Ориген и Эриугена: А. Бриллиантов, *Влияние восточного богословия на западное в произведениях Иоанна Скота Эригены* [СПб., 1898] (2-е изд., М: Мартис, 1998), сс. 101-103, 119-120, 322-323; H. Liebeschütz, «Western Christian Thought from Boethius to Anselm», *The Cambridge History of Later Greek and Early Medieval Philosophy*, ed. A.H. Armstrong (Cambridge: Cambridge University Press, 1967), pp. 582-6; J. Pépin, «*Mysteria et Symbola* dans le commentaire de Jean Scot sur l'évangile de Saint Jean», *The Mind of Eriugena*, eds. J.J. O'Meara, L. Bieler (Dublin: Irish University Press, 1973), pp. 20-21; É. Jeaneau, «Introduction», *Jean Scot. Homélie sur le Prologue de Jean*. SC 151 (Paris: CERF, 1969), pp. 38-39 [reprint: É. Jeaneau, *Études érigéniennes*, pp. 42-43]; É. Jeaneau, «La division des sexes chez Grégoire de Nysse et chez Jean Scot Érigène», *Eriugena. Studien zu seinen Quellen*, ed. W. Beierwaltes (Heidelberg: Carl Winter, 1980), p. 50 [reprint: *Études érigéniennes*, p. 360]; R.D. Crouse, «Origen in the Philosophical Tradition of the Latin West: St. Augustine and John Scottus Eriugena», *Origeniana quinta*, ed. R.J. Daly, pp. 565-69; D. Moran, «Origen and Eriugena. Aspects of Christian Gnosis», *The Relationship between Neoplatonism and Christianity*, eds. T. Finan, V. Twomey (Kill Lane, Blackrock, Co. Dublin: Four Courts Press, 1992), pp. 27-53.
- ² Беда, *In Evangelium S. Marci I* (PL 92, 134D): *Angelus vocatur Joannes, non naturae societate juxta haeresim Origenis, sed officii dignitate*. Иероним, *Ad Avitum*, Ep. 124, 4 (PL 22, 1063): *ad extremum sermone latissimo disputavit, angelum, sive animam, aut certe daemonem, quos unius adserit esse naturae, sed diversarum voluntatum, pro magnitudine negligentiae et stultitiae iumentum posse fieri*; но ср. его же *Contra Joannem Hierosolymitanum* 17 (PL 23, 369A): *Nec Origenes unquam dixit ex Angelis animas fieri, cum ipsos Angelos nomen esse officii doceat, non naturae*.
- ³ Хаймон из Осеппа, *In epistolam ad Romanos VIII* (PL 117, 432A – 33C): *ubi dicit Apostolus quod omnis creatura ingemiscit, reprehendit beatus Augustinus acutissime Origenem, quare in hoc nomine quod est creatura, comprehenderit non solum bestias, sed etiam solem, caeteraque sidera et angelos pariter cum homine... Quod beatus Gregorius aliis uerbis, sed eodem sensu ita exponit... Здесь Хаймон цитирует Августина: *Contra Priscillianistas et Originistas VIII*, 11 (PL 42, 675 – 76): *in unoquoque homine est omnis creatura, non universaliter sicut est coelum et terra et omnia quae in eis sunt, sed generatim quodam modo: quia et rationalis in illo est, quam vel probantur habere Angeli, vel creduntur; et, ut ita dicam, sensualis, qua et bestiae non carent... et vitalis privata sensu, qualis adverti in arboribus potest; nam et in nobis sine sensu nostro fiunt corporis incrementa, et capilli nec cum praeciduntur sentiunt, et tamen crescunt... Ita nullum est creaturae genus, quod non in homine possit agnosci: ac sic omnis creatura in eo congemiscit et dolet... non tamen ex eisdem verbis consequens est ut solem et lunam et sidera congemiscere credamus, donec in saeculi fine a corruptionis servitute liberentur* (ср. Августин, *De diversis quaestionibus* 83, 67, 5 (PL 40, 68)); и Григория Великого, *Homiliae in Evangelia II*,*

- 29 (PL 76, 1214AC) (ср. его же, *Moralia* VI, 16 (PL 75, 740BD)). Ср. Ориген, *O началах* I, 7, 5, 151-169; а также *Homiliae in Leviticum* 5, 2 [GCS VI, p. 336, 19-24]: «Ты должен признать, что имеешь внутри себя стада скота... и даже птиц. Ты сам, на деле, есть еще один малый мир с солнцем, луной и звездами внутри себя» (эта работа Оригена имелась в библиотеке Лана).
- 4 Беда, *Super parabolas Salomonis allegorica expositio* I, 2 (PL 91, 948A): *contra Origenianos proprie dictum est, qui haereticis, meretricibus, cunctisque flagitiosorum turbis, et insuper ipsi diabolo atque angelis ejus, post innumera, licet expleti universalis iudicii tempora, remissionem scelerum, vitamque ac regnum promittunt in coelis; In Matthaei Evangelium expositio* IV, 25 (PL 92, 110A): *Frustra Origenes post multa annorum curricula impiis, nec non et diabolo de inferno spondet liberationem; In Evangelium S. Marci* I, 3 (PL 92, 164C): *Origenes, ut asserat post iudicium universale, transactis licet saeculorum voluminibus innumeris, cunctos peccatores ac blasphemos veniam peccatorum esse consecuturos, atque ad regnum coeleste perducendos.*
- 5 Храбан Мавр, *Expositio in proverbialia Salomonis* II, 11 (PL 111, 716A): *Origenes... post universale extremumque iudicium vitam credidit omnibus impiis et peccatoribus dandam; De universo* (PL 111, 98AB): *Post resurrectionem et iudicium non credamus restitutionem futuram, qua Origenes delirat, ut daemones vel impii homines post tormenta, quasi suppliciiis expurgati, vel illi in angelicam redeant, qua creati sunt, dignitatem; vel isti iustorum societate donentur, eo quod hoc divinae conveniat pietati, ne quid ex rationalibus pereat creaturis, sed quolibet modo salventur.*
- 6 Ремизиѹ из Оцеппа, *Commentaria in Isaiam* II, 24 (PL 116, 833CD): *Origenes dicit: ... post multos dies, id est post mille annos finito iudicio a Domino visitandi sunt. Quam sententiam nemo sanctorum Patrum corroborat, sed omnes denegant... Quidquid aeternum est, sine termino est.*
- 7 Августин, *O граде Божием* XI, 23 – *De errore, in quo Origenis doctrina inculpatur* (PL 41, 336 – 37): *Sed animas dicunt... peccasse a Conditore recedendo; et diversis progressibus pro diversitate peccatorum, a coelis usque ad terras, et diversa corpora quasi vincula meruisse; et hunc esse mundum, eamque causam mundi fuisse faciendi, non ut conderentur bona, sed ut mala cohiberentur. Hinc Origenes jure culpatur. In libris enim quos appellat περὶ Ἀρχῶν, id est, de Principiis, hoc sensit, hoc scripsit... Nullam aliam causam faciendi mundi intelligi voluit, nisi ut bona fierent a bono Deo...*
- 8 Храбан Мавр, *De clericorum institutione* II, 58 – *De haeresibus variis* (PL 107, 374D): *Origeniani ab Origene auctore exorti sunt, animas quoque in mundi principio dicunt peccasse, et pro diversitate peccatorum e coelis usque ad terram diversa corpora quasi vincula meruisse, eaque de causa factum fuisse mundum.*
- 9 C. Bammel, «Insular manuscripts of Origen...», p. 11.
- 10 См. M. Cappuyens, «Les Bibli Vulfadi et Jean Scot Érigène», *Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 33 (1966), p. 138: *Origenis. in epistulis pauli ad romanos / Item. in genesi. In exodo. / in leuitico. in lucam / in ihesum filium naue.*
- 11 J. Contreni, *The Cathedral School of Laon...*, pp. 115-117, 128-129.
- 12 Согласно Контрени (*The Cathedral School of Laon...*, p. 182): *Hom. in Canticum* i-ii (MS 299, ff. 14v-31v (PG 13:37-53)); *Hom. in Ezechielem* i-ii (MS 299, ff. 123v-137r (PG 13:665-87)); *Hom. in Isaiam* i-ix (MS 299, ff. 31v-59r (PG 13:219-54)); *Hom. in Leviticum* i-xiv (MS 11, ff. 1r-195r (PG 12:405-574)); *Hom. in Ieremiam* i-xiv (MS 299, ff. 59r-123v (PG 13:255-76; 534-42; 454-62; 335-47; 347-58; 367-75; 358-67; 378-98; 398-403; 403-27; 438-51; 278-82; 283-94)); *Hom. in Numeros* i-xxviii (MS 298, ff. 1r-148r (PG 12:955-1012)); *Hom. in Regum* (MS 299, ff. 2r-14v (PG 12:995-1012)).